Ora il ragionamento fatto dal Di Meo si potrebbe esprimere come 
segue.

Nello stile dell’incarnazione, sia alla maniera fiorentina che pisana, 
ogni mese di marzo viene diviso in due tronconi: marzo 1-24 /  
marzo 25 31.

Questi due tronconi dello stesso mese di marzo però non fanno 
parte dello stesso anno « ab incarnatione », perchè il primo (marzo 1-24) 
rimane unito all’anno « ab incarnatione » che finisce, e il secondo (marzo 
25 31) viene aggregato all’anno « ab incarnatione » che comincia.

Graficamente, indicando i mesi con le loro iniziali maiuscole, si 
può rappresentare l ’anno « ab incarnatione » (con l’inizio al 25 marzo) 
come segue:

Indizione I Indizione II

...M. (1 24) M (25 31) A. M. G. L. A .|| S. 0 .  N. D. G. F. M. (1 24) M (25 31)...

Anno comune A Anno comune B

A n n o  a a b  i n c a r n a t i o n e  » 
(con l inizio al 25 marzo)

(3 ) A. Di Meo, A pparato  Cronologico agli Annali de l Regno d i N apoli, 
Napoli, 1785, pag. 3.
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Osservando il grafico si nota facilmente che Fanno « ab incarnatione » 
(con l’inizio al 25 marzo) comincia con il secondo troncone di marzo 
dell’anno A, che è un qalunque anno in cui si suppone che corra l’indi
zione I, e finisce con il primo troncone di marzo dell’anno B, che è l’anno 
seguente in cui, per conseguenza, corre l’indizione II.

Il documento quindi dirà: « Anno ab incarnatione... mense 
martii » (4), come se si trattasse sempre dello stesso mese, ma in realtà il 
documento potrà riferirsi o al secondo troncone di marzo dell’anno A,
0 al primo troncone di marzo dell’anno B.

E come si farà a riconoscere a quale troncone di marzo dell’anno 
« ab incarnatione » si riferisce un determinato documento ? Dall’indizione.

Difatti, come appare chiaro nel grafico, il mese di marzo dell’anno 
« ab incarnatione » (con l’inizio al 25 marzo) ha due indizioni: una, la 
minore, si riferisce al secondo troncone del marzo con cui comincia l’anno 
« ab incarnatione » e l ’altra, la maggiore, si riferisce al primo troncone 
del marzo con cui termina lo stesso anno « ab incarnatione ».

Il perchè della doppia indizione è evidente: i due tronconi del mese 
di marzo dell’anno « ab incarnatione » (con l’inizio al 25 marzo) appar
tengono ad anni diversi e, come tutti sanno, due mesi dello stesso nome 
ma di anni diversi hanno indizioni diverse. Si vedrà in seguito che l’indi
zione a Salerno, come in tutta l’Italia Meridionale, cominciava non il
1 gennaio del nuovo anno ma il 1 settembre precedente.